
Giunta Comunale
Deliberazione N° 48

del 04/04/2024

OGGETTO: RICHIESTA CONTRIBUTO STRAORDINARIO DA PARTE 

DELL’ASSOCIAZIONE ANPI, SEZIONE DI MONTELUPO FIORENTINO, “25 

APRILE” 

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno quattro del mese di Aprile alle ore 09:00 si è 

riunita, nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del SindacoPaolo 
Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generaledott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco X

3 NESI LORENZO Assessore X

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X

5 FOCARDI SIMONE Assessore X

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X

6 0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “RICHIESTA CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO DA PARTE DELL’ASSOCIAZIONE ANPI, SEZIONE DI MONTELUPO 

FIORENTINO, “25 APRILE”  '” a firma del responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI, 

d,ssa VALENTINA SPAGLI / ArubaPEC S.p.A. , di cui fa proprio il contenuto;

<< Preso atto della comunicazione della Sezione ANPI di Montelupo Fiorentino “25 aprile” 

con sede in Montelupo Fiorentino (FI), via  Rovai, 41 codice fiscale 91028370483  presentata a 

questa Amministrazione comunale in data 02/04/2023, prot. n.7352, tramite la quale 

l’associazione richiede l’erogazione di un contributo straordinario allo scopo di organizzare, in 

occasione delle celebrazioni per la ricorrenza del 25 aprile 2024 l’iniziativa “Celebrazioni per il 

25 aprile”, nell’ambito delle quali si terrà la deposizione delle corone nei luoghi dedicati ai caduti 

per la libertà e/o nei luoghi relativi ad eventi della resistenza, e il pranzo partigiano presso il 

Circolo Il Progresso di Montelupo Fiorentino.

Valutato che:

• L’antifascismo è il valore alla base della Repubblica Italiana, condizione imprescindibile 

per l’attuazione della stessa carta costituzionale:

• la conoscenza e la diffusione delle vicende legate alla lotta di liberazione, alla resistenza 

e al più ampio scenario della seconda guerra mondiale, che ebbe tragiche e dirette 

conseguenze anche nei nostri territori, appare di estrema importanza, tale da configurarsi 

come un compito istituzionalmente rilevante.



Valutato inoltre che:

• l’associazione nazionale ANPI, nata il 6 giugno del 1944, con ancora la presenza delle 

truppe tedesche sul territorio italiano, divenuta ente morale il 5 aprile del 1945, 

rappresenta e incarna i valori della lotta contro il nazifascismo, per la democrazia 

costituzionale e i valori della pace, delle lotta contro le discriminazioni e per la 

realizzazione di una compiuta democrazia progressiva;

• la sezione ANPI di Montelupo Fiorentino “25 aprile” dal 2006 (anno della riapertura del 

tesseramento nazionale) partecipa attivamente alle iniziative per il 25 aprile, alle 

cerimonie in memoria della deportazione ed inoltre organizza in maniera diretta ed 

autonoma  iniziative tese a portare ad approfondire particolari momenti della storia 

d’Italia.

• La sezione “25 aprile” è iscritta all’Albo delle Associazioni del Comune di Montelupo, 

approvato con determinazione n. 417 del  02/10/2015 così come ultimamente modificato 

con determinazione n. 483 del 21/09/2022;

• Per l’amministrazione di Montelupo il valore della memoria storica è elemento 

fondamentale per l’identità democratica del territorio, anche in considerazione delle 

tragiche vicende della guerra e della deportazione che  colpirono duramente anche il 

nostro comune.  

Richiamato l'articolo 11) del “Regolamento comunale per la concessione di contributi, 

patrocinio e altri benefici”, CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI, approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 09/11/2015, ed in particolare il comma 7):

La Giunta Comunale decide, con atto di indirizzo, in ordine all'opportunità o meno di 

sostenere l'iniziativa oggetto di richiesta tenuto conto:

• della rilevanza culturale, etica dell’iniziativa:

• della capacità di promuovere i valori della carta costituzionale e dell’antifascismo

• della gratuità dell’iniziativa,

Ritenuto, quindi, di sostenere l'associazione ANPI, sez. di Montelupo Fiorentino ”25 

aprile” nella realizzazione dell’iniziativa “Celebrazioni per il 25 aprile”, nell’ambito delle quali si 

terrà la deposizione delle corone nei luoghi dedicati ai caduti per la libertà e/o nei luoghi relativi 

ad eventi della resistenza, e il pranzo partigiano presso il Circolo Il Progresso  nel giorno 25 

aprile 2024, dando incarico al Responsabile del Servizio Affari Generali, di provvedere, con 

propria determinazione, a definire la tipologia del sostegno e l'entità del contributo da erogare;



Dato atto che tutta la documentazione relativa al presente atto è conservata presso gli 

uffici del Comune;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile di servizio 

competente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Omesso il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché 

l'approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi, diretti o indiretti, 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

propone

1. di sostenere l'associazione ANPI, sez. di Montelupo Fiorentino “25 aprile” (FI) con sede 

in Montelupo Fiorentino, via Rovai, 41 c.f 91028370483  nella realizzazione dell’iniziativa 

“Celebrazioni per il 25 aprile”, deposizione delle corone nei luoghi dedicati ai caduti per la 

libertà e/o nei luoghi relativi ad eventi della resistenza, e il pranzo partigiano presso il 

Circolo Il Progresso;

2. di dare incarico alla Responsabile del Servizio Affari Generali di provvedere, con propria 

determinazione, a definire la tipologia del sostegno e l'eventuale entità del contributo da 

erogare all'associazione ANPI, sez. di Montelupo Fiorentino, “25 aprile”;

2. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di porre in essere gli atti di cui alla 

presente decisione.

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica  del provvedimento, rilasciato 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio competente;



Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI 

;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


